[image: image1.jpg]CMDCA
Tunapolis

	CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE – CMDCA

Rua: Santa Cruz, 90, Sala Ginásio Municipal Casildo Fröelich

Fone: (49) 3632.1064                                            Tunápolis - SC

EDITAL N° 001/2013, de 16 JULHO 2013

                  Dispõe sobre inscrições e processo seletivo para concorrer a membro do Conselho Tutelar do Município de Tunápolis- SC

Loreno Follmann, Presidente do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA de Tunápolis, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, torna público que com base na Lei Municipal n° 1.081 /2012 de 30/05/2012, Art.9°,VII e no Estatuto da Criança e do Adolescente Lei n° 8.069/1990, abre as inscrições para o processo eleitoral de escolha,em regime de urgência, de um (1) membro titular e cinco (5) suplentes para o Conselho Tutelar do Município de Tunápolis,SC.
Faz saber,aos interessados que estarão abertas as inscrições para candidatura ao cargo de Conselheiro Tutelar de Tunápolis,SC,para o mandato,com início em 02/09/2013 e término em 31/12/2015.

DA FUNÇÃO E DA QUANTIDADE DE VAGAS

	N° de vagas
	Função
	Vencimento

	01 Titular

05 Suplentes
	Conselheiro Tutelar

Conselheiro Tutelar
	R$ 530,34

OBS: o vencimento do conselheiro de plantão é de R$ 795,51
DAS INSCRIÇÕES

 PERIODO, HORÁRIO e LOCAL
As inscrições estarão abertas no período de 22 de julho de 2013 a 02 de agosto de 2013, no horário de expediente do Centro de Referência em Assistência Social do Município de Tunápolis. Das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h.
DA DOCUMENTAÇÃO

No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

a) O candidato deverá ter no mínimo 21 anos completo;

b) Original e cópia da carteira de identidade (RG);

c) Original e cópia do CPF;

d) Original e cópia do titulo de Eleitor e comprovante de regularidade com a Justiça Eleitoral;
e) Certidão de antecedentes criminais, fornecida pelo Foro da Comarca de Itapiranga;

f) Original e cópia do comprovante de residência no município;
g) Original e cópia do Certificado de reservista militar para candidatos do sexo masculino;

DA VOTAÇÃO

A eleição realizar-se-á no dia 30 agosto de 2013 (sexta-feira) no horário das 8h às 16h, no Centro dos Idosos, Rua Padre Balduíno Rambo esquina com a Rua 25 de Julho, Centro de Tunápolis.
DA POSE

A pose dos membros eleitos para o Conselho Tutelar ocorrerá no dia  02/09/2013.
                                                    CMDC Tunápolis, 16 Julho de 2013

LORENO FOLLMANN

Presidente do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente
[image: image2.jpg]“Ajude a proteger
o Futuro de
nossas Criancas”

o)
o
8.

LE

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]